СРЕДНЕТОЙМЕНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

18.12.2024                                                                                               № 26
дер. Нижняя Тойма

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Среднетойменское  сельское поселение
Вятскополянского района Кировской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292- ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Уставом муниципального образования Среднетойменское сельское поселение Вятскополянского  района Кировской области, Среднетойменская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Среднетойменское   сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, принятый решением Среднетойменской сельской Думы от 07.12.2005 № 16 (с изменениями и дополнениями от 17.08.2007 № 13, от 20.11.2009 № 20, от 30.04.2010 № 11, от 10.12.2010 № 34, от 11.03.2011 № 2, от 29.09.2011 № 28, от 14.12.2011 № 41, от 12.03.2012 № 8, от 13.09.2012 № 35, от 10.06.2013 № 17, от 03.02.2014 № 02, от 16.04.2014 № 09, от 17.12.2014 № 37, от 18.09.2015 № 28, от 16.09.2016 № 25, от 24.03.2017 № 09, от 20.12.2017 № 13, от 17.05.2018 № 13, 19.12.2018 № 28, 19.12.2019 № 33, 23.12.2020 № 36, 23.06.2021 № 10, 20.04.2023 № 4, 20.12.2023 № 25), следующие изменения и дополнения:
            1. Статью 48 изложить в новой редакции:
«1. Для решения конкретных вопросов местного значения поселения могут привлекаться разовые платежи граждан – средства самообложения граждан. Размер таких платежей устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), и для которых размер платежей может быть уменьшен.
1. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме, проводимом в соответствии с федеральными законами, законами области и настоящим Уставом.
1. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан на территории населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения, решаются на сходе граждан, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://srednetojmenskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/).
	Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в Информационном бюллетене Среднетойменской сельской Думы муниципального образования Среднетойменское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области. Муниципальный правовой акт направляется для официального опубликования главой поселения в течение 5 дней со дня подписания акта. Устав поселения, решение о внесении изменений и (или) дополнений подлежат опубликованию в соответствии с частью 5 статьи 56 настоящего Устава.».
        2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
        3.  Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
       4.  Опубликовать (обнародовать) решение после его государственной регистрации.

Председатель  сельской Думы                                                         С.Г. Горынцев

Глава  сельского поселения                                                                Н.А. Перина